
                                         

   

   

 

ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 

เร่ือง ทุนสนับสนุนการเคล่ือนย;ายนักศึกษา ณ ต@างประเทศ 

สำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปEงบประมาณ ๒๕๖๙ 

........................................... 
 

 เพ่ือส'งเสริมและสนับสนุนให5นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล ได5มีโอกาสเดินทาง

ไปแลกเปล่ียนด5านวิชาการกับสถาบันการศึกษาในต'างประเทศ หรือทำวิจัยร'วมกับสถาบันการศึกษาในต'างประเทศ 

รวมถึงส'งเสริมการสร5างเครือข'ายและพันธมิตรทางวิชาการกับอาจารยNและนักวิชาการของสถาบันการศึกษาในต'างประเทศ 

อาศัยอำนาจตามความในข5อ ๒๒.๔ ของประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เร่ือง หลักเกณฑNและวิธีการ

รับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน การจ'ายเงิน และการควบคุมดูแลการจ'ายเงิน พ.ศ.๒๕๕๑ ซ่ึงออกตามความ 

ในข5อ ๓๘ ของข5อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว'าด5วยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ และท่ีแก5ไข

เพ่ิมเติม อธิการบดีจึงออกประกาศไว5 ดังน้ี 
 

๑. ในประกาศน้ี 

    “มหาวิทยาลัยมหิดล” หมายความว'า มหาวิทยาลัยมหิดล 

    “ทุน” หมายความว'า ทุนสนับสนุนการเคล่ือนย5ายนักศึกษา ณ ต'างประเทศ สำหรับนักศึกษา

ระดับบัณฑิตศึกษา ของมหาวิทยาลัยมหิดล ประจำป\งบประมาณ ๒๕๖๙ 
 

  ๒. การเคล่ือนย5ายนักศึกษา ณ ต'างประเทศ หมายถึง การเดินทางไปแลกเปล่ียนในวิชาศึกษาท่ัวไป

ท่ีตรงตามสาขาวิชาท่ีผู5ขอรับทุนสนับสนุนกำลังศึกษาอยู' หรือ ทำวิจัยท่ีสัมพันธNโดยตรงกับหัวข5อวิทยานิพนธN 

ของผู5ขอรับทุนสนับสนุน ณ มหาวิทยาลัยในภูมิภาคอาเซียน/อาเซียน+๖ (จีน (รวมสาธารณรัฐจีน (ไต5หวัน) และ

ฮ'องกง) เกาหลีใต5 ญ่ีปุhน ออสเตรเลีย นิวซีแลนดN และอินเดีย) หรือ มหาวิทยาลัยคู'สัญญานอกอาเซียนและอาเซียน+๖ 
 

๓. การจัดสรรทุนตามประกาศน้ี มหาวิทยาลัยจัดสรรทุนโดยสนับสนุนทุนบางส'วน (Partial 

Scholarship) ให5แก'ผู5ได5รับทุนในลักษณะเหมาจ'าย เพ่ือเปuนค'าใช5จ'ายในการเดินทางไปแลกเปล่ียนด5านวิชาการกับ

สถาบันการศึกษาในต'างประเทศในลักษณะเหมาจ'ายครอบคลุม ค'าบัตรโดยสารเคร่ืองบินระหว'างประเทศ ค'าท่ีพัก 

ค'าเบ้ียเล้ียง ค'าธรรมเนียมวีซ'า ค'าประกันสุขภาพ และค'าใช5จ'ายอ่ืนๆ ท่ีเกิดข้ึน โดยไม'เกินวงเงินท่ีกำหนด ดังน้ี  
 

ทุนระยะส้ัน (ระยะเวลา ๔-๑๑ สัปดาหO) (ไม@รวมวันเดินทาง) 

๑. มหาวิทยาลัยในอาเซียน+๖ 

- ประเทศอ่ืนๆ ในอาเซียน ทุนละไม'เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท 

- สิงคโปรN และอาเซียน+๖ ทุนละไม'เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท 



 ๒ 
 

๒. มหาวิทยาลัยคู'สัญญานอกอาเซียน และอาเซียน+๖ ทุนละไม'เกิน ๗๐,๐๐๐ บาท 

ทุนระยะยาว (ระยะเวลา ๑๒ สัปดาหO) (ไม@รวมวันเดินทาง) 

๑. มหาวิทยาลัยในอาเซียน+๖ 

- ประเทศอ่ืน ๆ ในอาเซียน ทุนละไม'เกิน ๗๐,๐๐๐ บาท 

- สิงคโปรN และอาเซียน+๖ ทุนละไม'เกิน ๙๐,๐๐๐ บาท 

๒. มหาวิทยาลัยคู'สัญญานอกอาเซียน และอาเซียน+๖ ทุนละไม'เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

* ๑ สัปดาหN = ๗ วัน 
 

๔. ผู5ขอรับทุนต5องมีคุณสมบัติ ดังน้ี 

    ๔.๑ เปuนนักศึกษามหาวิทยาลัยมหิดลท่ีกำลังศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา 

    ๔.๒ มีคะแนนเฉล่ียสะสมจนถึงภาคการศึกษาสุดท5ายก'อนวันสมัครไม'ต่ำกว'า ๓.๕๐  

    ๔.๓ มีผลทดสอบภาษาอังกฤษตามเกณฑNท่ีกำหนด โดยผลการทดสอบดังกล'าวต5องมีอายุไม'เกิน ๒ ป\ 

         นับถึงวันท่ีสมัคร ดังน้ี   

 (ก) IELTS ท่ีระดับ ๕ คะแนนข้ึนไป หรือ 

 (ข) TOEFL iBT ท่ีระดับ ๖๔ ข้ึนไป หรือ 

 (ค) TOEFL ITP ท่ีระดับคะแนน ๕๑๐ ข้ึนไป หรือ  

 (ง) MU GRAD Test ท่ีระดับคะแนน ๖๐ ข้ึนไป หรือ 

 (จ) MU GRAD Plus (MU GRAD Test + Speaking) ท่ีระดับคะแนน ๗๐ ข้ึนไป หรือ 

 (ฉ) MU ELT ท่ีระดับคะแนน ๘๔ ข้ึนไป 

    ๔.๔ มีทักษะด5านการส่ือสารภาษาอังกฤษเปuนอย'างดี โดยมีหนังสือรับรองความสามารถด5าน

การส่ือสารภาษาอังกฤษจากส'วนงานต5นสังกัด (Form IR-EN) 

    ๔.๕ มีหนังสือระบุการตอบรับให5เข5าร'วมการแลกเปล่ียนทางวิชาการหรือทำวิจัยจาก

มหาวิทยาลัยในกลุ'มภูมิภาคอาเซียน/อาเซียน+๖ หรือมหาวิทยาลัยคู'สัญญานอกกลุ'มประเทศ

อาเซียน โดยระบุระยะเวลาการแลกเปล่ียนด5านวิชาการหรือทำวิจัยอย'างชัดเจน (วัน เดือน ป\) 

   ๔.๖ กรณีเดินทางไปทำวิจัยท่ีสัมพันธNโดยตรงกับหัวข5อวิทยานิพนธNต5องได5รับอนุมัติหัวข5อ

วิทยานิพนธNจากบัณฑิตวิทยาลัยแล5ว 

   ๔.๗ ต5องอยู'ระหว'างการทำวิจัยหรือวิทยานิพนธN หากนักศึกษาส'งเล'มวิทยานิพนธNแล5ว และรอ

การตีพิมพNเพ่ือขอจบการศึกษาจะไม'เข5าข'ายการสนับสนุนหลักเกณฑNน้ี 

   ๔.๘ ต5องสามารถเข5าร'วมโครงการแลกเปล่ียนด5านวิชาการได5ตลอดระยะเวลาของโครงการ 

   ๔.๙ ไม'เคยได5รับทุนสนับสนุนน้ีมาก'อน 

   ๔.๑๐ สามารถเข5าร'วมกิจกรรมแลกเปล่ียนเรียนรู5อ่ืนๆ ของมหาวิทยาลัย เพ่ือแบ'งป~น

ประสบการณN ให5กับนักศึกษาอ่ืนๆ ของมหาวิทยาลัย 
 

๕. เอกสารการสมัครขอรับทุน 

    ๕.๑ หนังสือเสนอช่ือผู5ขอรับทุนจากส'วนงานต5นสังกัด 



 ๓ 
 

    ๕.๒ แบบฟอรNมใบสมัคร (Form IR-PG) ท่ีกรอกข5อความครบถ5วนสมบูรณN พร5อมติดรูปถ'าย ๑ น้ิว 

(ขอแบบฟอรNมใบสมัครได5ท่ีส'วนงานต5นสังกัด หรือดาวนNโหลดแบบฟอรNมใบสมัครได5ท่ี https://op.mahidol 

.ac.th/ir/scholarship-for-postgrad) 

   ๕.๓ หนังสือตอบรับ ตามข5อ ๔.๕ 

   ๕.๔ สำเนาใบระเบียนแสดงผลการศึกษาอย'างเปuนทางการ (Copy of Official Transcript) 

   ๕.๕ ผลการทดสอบภาษาอังกฤษตามข5อ ๔.๓  

   ๕.๖ หนังสือรับรองความสามารถด5านการส่ือสารภาษาอังกฤษจากส'วนงานต5นสังกัดตามข5อ ๔.๔ 

(Form IR-EN) 

   ๕.๗ หนังสืออนุมัติหัวข5อวิทยานิพนธNจากบัณฑิตวิทยาลัย และรายละเอียดโครงการวิจัยภาษาอังกฤษ 

กรณีทำวิจัยท่ีสัมพันธNโดยตรงกับหัวข5อวิทยานิพนธN 

   ๕.๘ สำเนาบันทึกข5อตกลงความร'วมมือ (MOU) หรือ (MOA) หรือ Letter of Intent (LOI) 

ท้ังน้ี LOI ต5องลงนามในระดับส'วนงาน หรือ เอกสารโครงการการพัฒนาความร'วมมือกับสถาบันการศึกษา หรือ 

เครือข'ายความร'วมมือทางวิชาการ โดยระบุวัตถุประสงคN เป�าหมายและผลสัมฤทธ์ิของความร'วมมืออย'างชัดเจน 
 

๖. วิธีการสมัครขอรับทุนและกำหนดเวลาย่ืนขอรับทุน 

   ๖.๑ ผู5ประสงคNจะขอรับทุนต5องย่ืนแบบฟอรNมใบสมัครพร5อมเอกสารเสนอผ'านงานวิเทศสัมพันธN 

หรือหน'วยงานท่ีรับผิดชอบด5านวิเทศสัมพันธNของส'วนงานต5นสังกัดเพ่ือพิจารณา ผู5สมัครขอรับทุนไม'สามารถส'งใบ

สมัครด5วยตนเองโดยไม'ผ'านความเห็นชอบจากส'วนงานต5นสังกัด  

   ๖.๒ หัวหน5าส'วนงานทำหนังสือเสนอช่ือผู5สมัครขอรับทุนพร5อมเอกสารหลักฐานจัดส'งไปยัง 

กองวิเทศสัมพันธN อย@างน;อย ๘ สัปดาหOก@อนผู;สมัครขอรับทุนเข;าร@วมกิจกรรมตามข;อ ๒ 
 

๗. หลักเกณฑNการพิจารณาคัดเลือกผู5ได5รับทุน 

    (ก) ส'วนงานต5นสังกัดพิจารณากล่ันกรองเบ้ืองต5น โดยพิจารณาจากหลักเกณฑN ดังน้ี  

 ๑. มีความรู5 ความสามารถในการส่ือสารภาษาอังกฤษอยู'ในระดับดี 

 ๒. มีศักยภาพในการเรียนรู5และพัฒนาตนเอง   

 ๓. มีความรับผิดชอบ สามารถดูแลตนเอง ปรับตัวเข5ากับผู5อ่ืนได5ดี และมีทักษะในการ 

                                แก5ไขป~ญหาเฉพาะหน5า 

     ๔. มีความตระหนักในการรักษาและเสริมสร5างภาพลักษณNในฐานะเปuนตัวแทนของ 

                            มหาวิทยาลัยมหิดล 

   (ข) มหาวิทยาลัยพิจารณาคัดเลือกโดยใช5หลักเกณฑN ดังน้ี  

 ๑. การแลกเปล่ียนด5านวิชาการครอบคลุมการเรียนหรือการวิจัยท่ีเก่ียวข5องกับสาขาวิชา/หลักสูตร 

 ๒. ลำดับความสำคัญในการแลกเปล่ียนด5านวิชาการหรือทำวิจัย ดังน้ี 

     (๑) เปuนมหาวิทยาลัยในกลุ'มประเทศภูมิภาคอาเซียน/อาเซียน+๖ หรือมหาวิทยาลัย 

                 คู'สัญญานอกอาเซียน และอาเซียน+๖ ตามลำดับ 

        (๒) เปuนการทำวิจัยท่ีสัมพันธNโดยตรงกับหัวข5อวิทยานิพนธN 



 ๔ 
 

        (๓) เปuนการแลกเปล่ียนทางวิชาการหรือทำวิจัยระยะยาว 
 

  ๘. ให5กองวิเทศสัมพันธNพิจารณากล่ันกรองและตรวจสอบเอกสารก'อนเสนออธิการบดีหรือ 

รองอธิการบดีท่ีได5รับมอบหมายเพ่ืออนุมัติจัดสรรทุน 
 

  ๙. วิธีการเบิกจ'าย 

     ให5หัวหน5าส'วนงานต5นสังกัดผู5รับทุน ทำหนังสือขออนุมัติเบิกจ'ายเงินทุนพร5อมแนบประกาศ

รายช่ือผู5รับทุนและสัญญารับทุนมายังกองวิเทศสัมพันธN เพ่ือขอเบิกจ@ายเงินก@อนผู;ได;รับทุนเข;าร@วมกิจกรรมตามข;อ ๒ 

อย@างน;อย ๖ สัปดาหO หลังจากได;รับอนุมัติทุน  
 

๑๐. เง่ือนไขการรับทุน  

     ๑๐.๑ ผู5รับทุนต5องทำสัญญารับทุนตามแบบท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดให5แล5วเสร็จก'อนเดินทาง 

(Form IR-PG-1) จำนวน ๓ ฉบับ พร5อมติดอากรแสตมป�ฉบับละ ๑ บาท (โดยไม'ต5องระบุวันท่ีในสัญญารับทุน) 

     ๑๐.๒ ผู5รับทุนต5องทำประกันการเดินทางให5ครอบคลุมระยะเวลาการเข5าร'วมกิจกรรม (รวมวัน

เดินทาง) กรณีท่ีเกิดอาการเจ็บปhวยหรืออุบัติเหตุฉุกเฉินระหว'างเข5าร'วมกิจกรรม ให5ผู5รับทุนใช5สิทธิเบิกค'าใช5จ'าย 

จากบริษัทท่ีทำประกันไว5 หากเกินวงเงินท่ีทำประกัน ผู5รับทุนต5องรับผิดชอบค'าใช5จ'ายท่ีเกิดข้ึนเอง 

      ๑๐.๓ กิจกรรมการแลกเปล่ียนต5องเกิดก'อนวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๙ และมหาวิทยาลัยจะไม'

พิจารณาใบสมัครกรณีท่ีผู5สมัครขอรับทุนเดินทางก'อนได5รับอนุมัติ  

     ๑๐.๔ หากผู5รับทุนมีความจำเปuนต5องเปล่ียนแปลงกำหนดการเดินทาง ส'วนงานต5นสังกัดต5อง

ทำเร่ืองขออนุมัติเปล่ียนแปลง พร5อมช้ีแจงเหตุผลมายังมหาวิทยาลัย อย'างน5อย ๑๕ วันทำการก'อนเดินทาง และ

จะต;องได;รับอนุมัติการเปล่ียนแปลงก@อนเดินทาง หากไม'ปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีกำหนด มหาวิทยาลัยขอสงวนสิทธ์ิ 

ในการยกเลิกการให5ทุน กรณีท่ีผู5รับทุนเดินทางเกินระยะเวลาการอนุมัติทุน มหาวิทยาลัยจะไม'รับผิดชอบค'าใช5จ'าย

ส'วนเกิน ผู5รับทุนต5องรับผิดชอบค'าใช5จ'ายส'วนเกินเอง 

     ๑๐.๕ หากผู5รับทุนไม'สามารถเดินทางเข5าร'วมกิจกรรมตามข5อ ๒ ด5วยเหตุสุดวิสัย อาทิ 

เหตุการณNไม'สงบทางการเมือง ภัยพิบัติ การแพร'ระบาดของโรคต'างๆ ผู5รับทุนสามารถแจ5งยกเลิกการรับทุน โดยส'วน

งานต5องทำหนังสือช้ีแจงเหตุผลความจำเปuนมายังกองวิเทศสัมพันธN และมหาวิทยาลัยจะรับผิดชอบค'าใช5จ'ายสำหรับ

การเตรียมตัวก'อนการเดินทาง อาทิ ค'าบัตรโดยสารเคร่ืองบิน ค'าธรรมเนียมวีซ'า เปuนต5น ตามจ'ายจริงแต'ไม'เกิน

วงเงินทุนท่ีได5รับอนุมัติ และหากมีเงินทุนคงเหลือผู5รับทุนต5องคืนเงินทุนท่ีเหลือให5แก'มหาวิทยาลัย 

     ๑๐.๖ มหาวิทยาลัยไม'อนุญาตให5ลดระยะเวลาการเข5าร'วมการแลกเปล่ียนทางวิชาการหรือ 

ทำวิจัยจากท่ีได5รับอนุมัติ ยกเว5น เกิดเหตุสุดวิสัย อาทิ เจ็บปhวยกะทันหัน ภัยพิบัติ อุบัติเหตุ หรือเหตุการณNไม'สงบ

ทางการเมือง ให5ผู5รับทุนทำหนังสือช้ีแจงเหตุผลเสนอผ'านส'วนงานต5นสังกัดจนถึงมหาวิทยาลัยเพ่ือพิจารณา 

     ๑๐.๗ กรณีท่ีผู5รับทุนไม'สามารถเข5าร'วมการแลกเปล่ียนด5านวิชาการได5ครบตามระยะเวลา 

ท่ีได5รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัย ผู5รับทุนต5องคืนเงินทุนท่ีได5รับการสนับสนุนโดยคิดคำนวณลดลงตามส'วนเฉล่ียรายวัน 

     ๑๐.๘ หากผู5สมัครขอรับทุนได5รับอนุมัติให5สำเร็จการศึกษาก'อนกิจกรรมการแลกเปล่ียน 

ด5านวิชาการ การอนุมัติทุนดังกล'าวให5ถือเปuนอันยกเลิก 



 ๕ 
 

     ๑๐.๙ ให5ผู5รับทุนส'งรายงานผลการเข5าร'วมการแลกเปล่ียนด5านวิชาการ ได5แก' รายงาน 

การเดินทางและกิจกรรมการแลกเปล่ียนทางวิชาการหรือทำวิจัย ป~ญหาและอุปสรรค และรายงานทางการเงิน 

พร5อมแนบสำเนาบัตรผ'านข้ึนเคร่ือง (Boarding Pass) เสนอไปยังกองวิเทศสัมพันธNภายใน ๓๐ วันหลังเสร็จส้ิน 

การเข;าร@วมการแลกเปล่ียนด;านวิชาการ 
 

๑๑. การจ'ายเงินทุนสนับสนุนตามประกาศน้ี ให5เบิกจ'ายจากเงินรายได5มหาวิทยาลัยตามข5อบังคับ

มหาวิทยาลัยมหิดล ว'าด5วยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ และท่ีแก5ไขเพ่ิมเติม  
 

๑๒. ในกรณีท่ีมีป~ญหาในการปฏิบัติตามประกาศน้ี ให5อธิการบดีเปuนผู5พิจารณาวินิจฉัยและ 

คำวินิจฉัยของอธิการบดีให5ถือเปuนท่ีสุด 

 

 

                  ประกาศ ณ วันท่ี   

 

 

                       (ศาสตราจารยN นายแพทยNป�ยะมิตร ศรีธรา) 

                         อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


ศ.นพ.ปิยะมิตร ศรีธรา
 14/10/2568


add_date: ๑๕ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖๘
 15/10/2568


		2025-10-14T10:08:04+0700
	N/A


		2025-10-15T16:37:12+0700
	N/A




